
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 168,584 263,376 177,463 8,879 5.3 -85,913 -32.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,395 3

학생복지/교육격차 해소 29,504 16.6

기본적 교육활동 45,661 25.7

선택적 교육활동 5,200 2.9

교육활동 지원 9,490 5.3

학교 일반운영 82,213 46.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 163,131 91.9

자체수입 학부모부담수입 11,432 6.4

자체수입 행정활동수입 240 0.1

기타수입 전년도이월금 2,660 1.5

1강승경 2025년 02월 10일 10시 32분 03초 전북특별자치도교육청 청하중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 163,131 152,547 10,584

1.지방교육행정기관이전수입 163,131 152,547 10,584

1.교육비특별회계전입금수입 163,131 152,547 10,584

1.교육비특별회계전입금 163,131 152,547 10,584

1.학교운영비전입금 163,131 152,547 10,584 학교기본운영비 : 137,896,000원 * 1개교 = 137,896,000

학교기본운영비 : 25,235,000원 * 1개교 = 25,235,000

2.자체수입 11,672 12,637 -965

1.학부모부담수입 11,432 12,437 -1,005

1.수익자부담수입 11,432 12,437 -1,005

1.급식비 11,432 12,437 -1,005

1.급식비 11,050 11,578 -528 교직원급식비(수익자) : 6,500원*10명*170일= 11,050,000

2.우유급식비 382 859 -477
교직원우유급식비(수익자) : 530원*4명*180일 

=
382,000

2.행정활동수입 240 200 40

1.기타행정활동수입 240 200 40

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.기타행정활동수입 40 0 40

1.기타행정활동수입 40 0 40 시설사용료 : 20,000원*2회 = 40,000

3.기타수입 2,660 3,400 -740

1.전년도이월금 2,660 3,400 -740

1.순세계잉여금 2,660 3,400 -740

1.순세계잉여금 2,660 3,400 -740

1.순세계잉여금 2,660 3,400 -740 순세계잉여금 : 2,660,000원*1교 = 2,660,000

세입합계 177,463 168,584 8,879

2강승경 2025년 02월 10일 10시 32분 05초 전북특별자치도교육청 청하중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,395 5,865 -470

1.기타 교직원보수 25 25 0

1.교직원대체인건비 25 25 0

1.직원대체인건비 25 25 0

1.기간제교원법정부담금 25 25 0
계약제교원(시간제근무강사) 법정부담금 :

 25,000원*1회=
25,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,370 5,840 -470

1.교직원역량강화 5,040 5,840 -800

1.직무연수 800 900 -100

1.일반수용비 0 900 -900

2.교직원복지비 800 0 800 교육경비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.기타 역량강화 지원 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000 퇴직예정자 연금교육비 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.배움과성장연수 3,240 2,940 300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 차량임차료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 2,040 1,440 600 숙박비 : 70,000원*12명*1일= 840,000

식비,일비 : 50,000원*12명*2일= 1,200,000

2.교직원복지 330 0 330

2.교직원생일기념경비 330 0 330

1.교직원복지비 330 0 330 교직원생일운영 : 30,000원*11명 = 330,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,504 23,218 6,286

1.급식 관리 20,985 13,837 7,148

1.학교급식운영 20,985 13,837 7,148

1.급식재료구입비 0 859 -859

1.우유급식비 0 859 -859

2.급식운영비 1,000 400 600

1.일반수용비 1,000 400 600 급식소모품구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

3.우유급식비 859 12,578 -11,719
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 859 0 859
[수익자]교직원우유대금[교직원] : 530원

*4명*180일 =
382,000

급식용우유대금[학생] : 530원*5명*180일 

=
477,000

2.전출금 0 12,578 -12,578

4.비조리교급식비 19,126 0 19,126

1.전출금 19,126 0 19,126
[수익자]비조리교교직원급식비 : 6,500원

*10명*170일=
11,050,000

조리교급식지원금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

[경상]비조리교 급식비 : 6,576,000원*1교

 =
6,576,000

2.보건관리 8,429 8,061 368

1.학생및교직원보건안전관리 3,487 2,552 935

1.학생건강검사 357 102 255

1.학생복지비 357 102 255 건강검사 : 50,000원*6명*1회= 300,000

소변검사 : 1,160원*6명*1회= 7,000

건강검사교통비 : 50,000원*1회= 50,000

2.보건실운영 330 350 -20

1.학생복지비 330 350 -20 약품및위생용품 : 12,500원*6종*2회= 150,000

침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

[경상]여학생 위생용품 : 80,000원*1회 = 80,000

3.감염병예방관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 감염병예방물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

4.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
[경상]산업안전보건관리 법적수행업무용역

비 : 150,000원*12월=
1,800,000

산업안전보건관리 안전보건용품 : 100,000

원*3종=
300,000

6.마음치유,생명지킴학교운영 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 [경상]강사수당 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 200 0 200 [경상]운영물품구입 : 100,000원*2종 = 200,000

2.학교환경위생관리 4,942 5,509 -567

1.먹는물관리 3,122 3,222 -100

1.일반수용비 3,122 3,222 -100 정수기유지보수 : 218,640원*12월= 2,624,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소료 : 99,000원*2회= 198,000

정수기수질검사료 : 15,000원*5대*4회= 300,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.어린이활동공간관리 0 1,407 -1,407

1.일반수용비 0 1,407 -1,407

4.방역관리 940 0 940

1.일반수용비 940 0 940 감염병예방소독비 : 200,000원*2회= 400,000

교사내정기소독 : 90,000원*6회= 540,000

3.학생복지 90 1,320 -1,230

2.학생복지운영 90 1,320 -1,230

1.학생교과서구입 90 1,320 -1,230

1.교육운영비 90 1,320 -1,230
[경상]교과용도서 분배경비 : 90,000원*1

회 =
90,000

3.기본적 교육활동 45,661 45,013 648

1.교과 활동 8,310 8,230 80

1.교과활동지원 3,800 3,720 80

1.보결수업관리 80 0 80

1.운영수당 80 0 80 [경상]보결수당 : 10,000원*8회= 80,000

2.기초학력지도 3,720 3,720 0

1.기타수당 0 3,140 -3,140

2.운영수당 3,140 0 3,140
[경상]두드림학교운영 강사비 : 31,000원

*10시간*2과목=
620,000

기초학력 강사수당 : 35,000원*12시간*2학

기*3과목=
2,520,000

3.교육운영비 530 530 0 교육용 소모품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

[경상]두드림학교운영 교육소모품구입 : 

33,000원*10회=
330,000

4.목적사업업무추진비 50 50 0
[경상]두드림학교운영 다과,식사 : 5,000

원*10명*1회=
50,000

2.국어 교과활동 110 110 0

1.교과운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0 교육용품 : 10,000원*11명*1회= 110,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 50,000*5종*2회= 500,000

5.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.학습준비물 500 500 0 실험실습재료비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0 교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 60,000원*10종*1회= 600,000

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 20,000원*5종*3회= 300,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도덕교과 교육용품 : 20,000원*10종= 200,000

기술가정 교육용품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 35,171 34,203 968

1.자율·자치활동 2,620 2,520 100

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생회활동지원 : 300,000원*5회= 1,500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

3.인권교육 520 420 100

1.운영수당 520 420 100 강사수당 : 260,000원*2회= 520,000

2.현장체험학습활동 29,691 29,691 0

1.현장학습 29,691 29,691 0

1.여비 19,248 19,248 0
인솔교사 국외현장체험학습 여비 : 

1,924,800원*10명=
19,248,000

2.교육운영비 10,443 10,443 0
학생 국외현장체험학습비 : 10,443,000원

*1회=
10,443,000

3.동아리활동 600 600 0

1.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 운영물품 구입 : 100,000원*6종= 600,000

4.진로활동 2,260 1,392 868

1.진로체험활동 2,260 1,392 868

1.교육운영비 2,207 1,392 815 [경상]진로체험비 : 60,000원*5회*4명= 1,200,000

[경상]중3진로연계교육운영 강사비 : 

100,000원*2회*2시간=
400,000

[경상]중3진로연계교육비 : 303,500원*2회

=
607,000

2.목적사업업무추진비 53 0 53
[경상]진로연계교육 협의회비 : 53,000원

*1회 =
53,000

3.자유학기(년) 활동 2,180 2,580 -400

1.자유학기활동 2,180 2,580 -400

1.진로탐색활동 2,180 2,580 -400

1.교육운영비 2,071 2,450 -379
[경상]자유학기진로체험비 : 55,000*6명*4

회 =
1,320,000

[경상]주제선택, 진로탐색운영비 : 

251,000원*1회=
251,000

[경상]자유학기진로체험차량비 : 50,000원

*2대*5회=
500,000

2.목적사업업무추진비 109 130 -21
[경상]자유학기진로체험협의회비 : 

109,000원*1회=
109,000

4.선택적 교육활동 5,200 5,510 -310

1.방과후학교 운영 1,850 1,760 90

1.방과후학교운영 1,850 1,760 90

1.특기적성교육 1,850 1,760 90
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1.기타수당 0 260 -260

2.운영수당 150 0 150 강사결원대체인력비 : 15,000원*10시간= 150,000

3.교육운영비 1,700 1,500 200 수업용품 구입 : 300,000원*4과목= 1,200,000

방과후 발표회 물품구입 : 50,000원*10종 

=
500,000

2.독서활동 2,750 2,750 0

1.독서활동운영 2,750 2,750 0

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 240 240 0 도서마크작업 : 2,400,000원*10%= 240,000

2.도서구입비 2,400 2,400 0 도서구입 : 12,000원*100권*2회= 2,400,000

2.도서관운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0 도서실운영용품 : 10,000원*3종*2회= 60,000

다독자시상품 : 5,000원*5종*2회= 50,000

3.기타 선택적 교육활동 600 1,000 -400

1.기타선택적교육운영 600 1,000 -400

1.기후변화교육운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
[경상]기후변화환경교육운영 : 300,000원

*1회=
300,000

3.민주시민교육운영 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 [경상]강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 9,490 11,172 -1,682

1.교무업무 운영 1,800 1,600 200

1.교무학사운영 1,800 1,600 200

1.교육활동홍보 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학교홍보용품구입 : 30,000원*10종 = 300,000

2.입학식및졸업식 500 200 300

1.교육운영비 300 200 100 행사용품 구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200 다과 및 식사 : 20,000원*10명 = 200,000

3.교육과정평가 300 400 -100

1.교육운영비 0 300 -300
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2.일반업무추진비 300 100 200 다과,식사 : 15,000원*5종*4회= 300,000

4.입학전형 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

5.환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

현황판교체 : 200,000원*1회= 200,000

6.교무실무사인건비 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

2.생활지도운영 730 1,612 -882

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
[경상]위클래스상담활동운영 : 500,000원

*1회=
500,000

2.학교폭력예방 230 0 230

1.학교폭력맞춤형대응 230 0 230

1.운영수당 230 0 230 [경상]강사수당 : 230,000원*1회 = 230,000

3.학생안전교육 0 1,112 -1,112

1.안전교육 0 1,112 -1,112

1.교육운영비 0 1,112 -1,112

3.학습지원실 운영 4,960 4,960 0

1.정보화실운영 4,960 4,960 0

1.학교정보화지원 4,960 4,960 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0
정보화기기유지보수비 : 236,000원*10개월

=
2,360,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0
컴퓨터및주변기기 구입 : 1,300,000원*2대

=
2,600,000

4.교육여건 개선 2,000 3,000 -1,000

1.교육환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.교실환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 각종 비품 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 82,213 70,195 12,018
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1.학교기관 운영 33,078 21,797 11,281

1.부서기본운영 33,078 21,797 11,281

1.교장실운영 8,420 8,520 -100

1.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*80회= 2,000,000

2.일반업무추진비 3,420 3,520 -100 교직원간담회 : 216,000원*10회= 2,160,000

접대용다과,식사 : 10,000원*12종*8회= 960,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 16,706 5,525 11,181

1.일반수용비 5,676 2,995 2,681 복사용지구입 : 57,400원*5박스= 287,000

프린터토너등 : 100,000원*3종*2회= 600,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*3회= 150,000

사무용품 구입 : 10,000원*15종*3회= 450,000

전자계약이용수수료 : 25,000원*12월= 300,000

행정실복사기렌탈료 : 132,000원*12월= 1,584,000

[경상]전자태그 부착 용역 : 2,305,000원

*1회 =
2,305,000

2.기타공공요금 50 50 0 재정보증보험료 : 10,000원*5직위= 50,000

3.여비 2,500 2,000 500 관내외출장여비 : 25,000원*100회= 2,500,000

4.교직원복지비 300 300 0 현장근무자 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반업무추진비 180 180 0 행정실협의회,간담회 : 20,000원*3명*3회= 180,000

6.비품구입비 8,000 0 8,000
[경상]전자태그장비구입 : 2,500,000원*2

대 =
5,000,000

관리실 행정장비 구입 : 1,000,000원*3실

*1종 =
3,000,000

3.교무부운영 7,952 7,752 200

1.일반수용비 2,152 2,252 -100 사무용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

프린터토너 등 : 100,000원*3종= 300,000

교무실복사기렌탈료 : 121,000원*12개월= 1,452,000

2.여비 5,500 5,500 0 관내외출장여비  : 25,000원*220회= 5,500,000

3.교육운영비 300 0 300 교무수첩 구입 : 25,000원*12부 = 300,000
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2.시설 장비 유지 47,735 46,998 737

1.학교시설장비유지 47,735 46,998 737

1.공공요금및제세공과금 16,642 15,408 1,234

1.전기요금 10,654 9,420 1,234 전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

[경상]학교시설개방운영 : 105,400원*10월

 =
1,054,000

2.상하수도료 756 756 0 상하수도요금 : 126,000원*6월= 756,000

3.기타공공요금 5,232 5,232 0 인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

위성방송수신료 : 6,000원*12월= 72,000

전화요금,우편요금등 : 80,000원*12월= 960,000

2.시설관리용역 17,545 16,783 762

1.일반수용비 17,545 16,783 762 전기안전관리용역비 : 106,480원*12월= 1,278,000

소방시설관리용역비 : 139,700원*12월= 1,677,000

오수처리시설관리용역비 : 110,000원*12월

=
1,320,000

청소용역비 : 175,000원*50회+500,000*2회

=
9,750,000

제3종시설물정기안전점검비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

[경상]공기청정기관리용역비 : 22,000원

*11대*10월=
2,420,000

3.시설일반관리 9,810 11,567 -1,757

1.공무직인건비 160 282 -122 시설관리원초과근무수당 : 80,000원*2회= 160,000

2.기간제근로자인건비 300 0 300 시설관리일용임부 : 150,000원*2인 = 300,000

3.일반수용비 9,350 11,285 -1,935 시설소모품구입 : 80,000원*50종= 4,000,000

소규모수선비 : 242,500원*20회= 4,850,000

폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000

4.화장실관리 998 500 498

1.일반수용비 998 500 498 오수정화조청소 : 100,000원*2회= 200,000

화장실소모품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

화장실 비데 임대 : 20,740원*2대*12월 = 498,000

5.당직관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000
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[경상]불법촬영카메라점검비 : 50,000원*2

회=
100,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 간담회,식비 : 25,000원*6명*4회= 600,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
[경상]학부모협력운영용품구입 : 80,000원

*10종*1회=
800,000

7.학교 재무활동 0 7,611 -7,611

1.예비비 0 7,611 -7,611

1.예비비 0 7,611 -7,611

1.예비비 0 7,611 -7,611

1.예비비 0 7,611 -7,611

세출합계 177,463 168,584 8,879
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